cède pas non plus aux médicaments, c'est alors seulement que, contrainte et forcée (*coaecta*), elle en vient à couper (*ad sectionem*) ou, en tout dernier recours, à brûler (*ad ustionem*).»
- 15 On a beaucoup écrit sur cette interdiction, mais aucune des hypothèses avancées n'est vraiment convaincante. Voir un état de la question chez H. KOELBING, *Arzt und Patient in der antiken Welt*, Zürich-München, 1977, 108-110.
- 16 6,6,1_M *Si tantum mali est ut somnum diu prohibeat, eorum aliquod dandum est quod Graeci anodyna appellant. Satisque puero quod erui, uiro quod fabae magnitudinem impleat*.
- 17 Nous traduisons ainsi le terme latin translittéré du grec *catapotium* dont le médecin Scribonius Largus *Compositiones* 87 donne la définition suivante: un médicament qui n'est pas pris en dilution mais est avalé tel quel, tout rond (*ita ut est deoratur*).
- 18 *quae somno dolorem leuant*.
- 19 5,25,1 *quibus (medicamentis) uti nisi nimia necessitas urget alienum est. Sunt enim ex uehementibus medicamentis et stomacho alienis*. Nous possédons un certain nombre de recettes de ces préparations anti-douleur, ordinairement à base de pavot ou de mandragore, cf. p. ex. CELSE 5,25,1-2.
- 20 Sur cette question, voir l'article récent de R. CAVENAILE, «L'anesthésie chirurgicale dans l'Antiquité gréco-romaine», *Medicina nei Secoli* 13/1 (2001), 25-46.
- 21 CELSE 6,15,3.
- 22 2,10,2 *Interest enim non quae aetas sit... sed quae uires sint*. «Ce n'est pas l'âge qui compte, mais les forces.»
- 23 2,10,3 *firmus puer et robustus senex et grauida mulier ualens tuto curatur*.
- 24 2,10,4 *in una muliere duo corpora simul*.
- 25 2,10,3 *ad partum sustinendum*.
- 26 Par exemple (5,21,5) de l'écorce de grenade râpée dans de l'eau et appliquée sous forme de pessaire, ou encore (5,25,13) quatre grammes de sel d'ammoniac ou de dictame de Crète à avaler avec de l'eau.
- 27 SPENCER, *Celsus, De medicina*, Loeb Classical Library, 1938 et SCHELLER-FRIEBOES, *Aulus Cornelius Celsus, Über die Arzneiwissenschaft*, Braunschweig, 1906. À noter que la dernière traduction complète en français, celle de VÉDRÈNES (*supra* note 3), utilise judicieusement ici le terme «enfant».
- 28 7,25,1.
- 29 7,25,1_A *quarundam gentium more*.
- 30 Ibid. *si glans nuda est uultque aliquis eam decoris causa tegere, fieri potest*.
- 31 *Supra* note 27.
- 32 *Supra* note 27.
- 33 3,7,1.
- 34 Sur ce problème, voir GRMEK (*supra* note 10), 33-34 et *passim*.
- 35 3,7,1_B *Ex toto non sic pueri ut uiri curari debent. Ergo, ut in alio quoque genere morborum, parcius in his agendum est*.